ta cōtione:adhuc.n.prætor exercitus erat exhortatus ē eos ad bene spādū reuo-  
cans iracūdiā ad lenitatē & metū ad fiduciā, pcedēs:atq; hūc ī modū locutus ē.

Oratio periclis

Ec in expectata mihi uestra in me indignatio fuit:intelligo.n.eius cau-  
sas & eam ob rem coegi concilium:ut in memoriā redigam ac repre-  
hendam:si quid uos haud recte uel mihi succenseris uel aduersis suc-  
cumbitis.Esigo.n.existimo.melius agi cū Ciuibus priuatim:si tota Ciuitas fortu-  
nata sit:q̄ ī per singulos ciues foelix sit. Publice uero Labefactetur. Nam quom-  
euertitur patria:is cui priuatim bene est:nihil tamē minus & ipse euertitur.Cui  
aut male is in illa prospere agente multo magis in columis est. Quotiens igitur  
patria suas ipsius potest tolerare clades:quas nemo unus possit: quo pacto non  
conueniat uniuersos illi opitulari: neq; id quod nunc agitis domesticis iacturis  
attōitos ræi publice salutem pro derelicta habere:incusantes me qui bellandi cō-  
siliū dedi:atq; adeo uos ipsos qui id comprobastis.Et mihi tali uiro irascimini  
qui ut reor sum nulli scds uel in cognoscendo q̄ opus lacto sunt:uel in explican-  
do:uel in amanda Ciuitate:uel in uicenda pecunia.Nam qui nouit neq; id quod  
sentit explicat perinde est ac si nesciret. Qui uero utrunq; habet nisi studiosus  
rei publicæ fuerit is per æque nihil ex utilitate Ciuitatis loquetur. Cui aut hoc  
etiam affuerit:si idem pecunia uincatur pro hac una habebit cuncta uenalia.Ita  
que si mihi hæc omnia mediocriter præter cæteros adesse uos iudicâtes de bel-  
lo gerendo fidem habuistis:nunc haud probe eidem crimen imponitis.Et enim  
eos qui prospera fortuna utuntur bellum poptare quā pacem: magna uecordia  
est.Sin uero necesse sit: aut finitimis cedentes imperata facere: aut pro uictoria  
belli adire discrimen:profecto qui cedunt iis q̄ resistunt uituperari digniores.Et  
ego quidem idem qui antea sum nec a sentētia discedo. Vos aut uacillatis:quos  
constat integra re mihi aquiescere accepta calamitate poenitere: & rōnem meā  
uestra infirmitate metientes non rectā iudicatis. Quia sensum molestiæ unus  
quisq; hætenus habuit:cōmunis aut utilitas nondum patet. Magnaq; mutatio.  
ne facta & hac ex leui momēto mēs uestra languescit:ad ea pferenda quæ decre-  
uistis.Rapiunt.n. consiliū repentina & inexpectata & longe præter opinionē  
accidentia:id qd̄ nobis cum circa alia:tum uel maxime circa morbum usu uēit.  
Tamen cum urbem Ciuitatemq; magnā hēamus: & perinde Egregiis institutis  
simus educati: decet ne maximis quidem nos incōmodis uelle succumbere nec  
amplitudinem nostram labefactare.Nam æqui iuris esse homines censent:& ac-  
culari eum qui per ignauiam gloriæ quā optinet desertor est:& odisse eum qui  
p̄ confidētiā gloriā ad se nō pertinētē affectat:sepositoq; priuata:re & dolore de  
beūs salutē publicā uindicare:huic belli labori ne magnus sit: ne ue aliq̄ cōtigat  
resistētes. Et satis quidē illa sint ī q̄bus alias sæpe demonstrauī: menō iure uobis ī  
suspitionē uenire.Aperiā aut & hoc qd̄ neq; ipi uidemini unq̄ cogitasse: cū uob̄  
assit:De magnitudie loquor iperii:neq; ego ī pristinis orōibus usurpauī:ne nūc  
qd̄ me moraturus:ut pote spē ipā iactantiusculū:nisi uos p̄terrōem attōitos ui-  
derē.Ipi qd̄ existimatis:ī socios tātū uos tenere iperiu. Ego uero pnūcio ex dua-  
bus p̄ibus quæ ī usū patēt terra & mari:uos alterius īsolidū potētissios eē dūta-  
xatq;tenus obire cōsuestis:& si plus obire uelletis potētissio fore. Neq; ē hac tē-  
pestate rex q̄spiā:aut aliq̄ gens q̄ uos īstructa q̄ nūc ad ē classe nauigâtes p̄hibere

possit. Qui ex potentia ut apparet ne iis quidem caremus: quæ uos magnificitis ad domesticum & terræ usum pertinentia. Itaque non est consentaneum iniquo uos ea ferre animo: & non potius æquo atque sedato: existimantes ornamentum diuitiarum apud potentiam esse: & libertate per nos incolumi facile hæc iri recuperatum. Quæque sine seruiamus imminui libenti animo patimur: in neutro degenerare nos a patribus nostris iudicandos: quæ hæc non ab aliis acceperunt: sed laboribus suis parata atque custodita nobis tradiderunt. Nam turpius est quam conatu potius frustrari ex ui potentem. Conuenitque aduersus hostem ire nos: non modo confidentes sed etiam fidentes. Si quidem confidentia ex improvisa quoque prosperitate ignaui etiam aliquem cadit: fiducia uero prebet ei qui se consilio credit ut hosti preualeat id quod uobis accidit: & in pari conditione fortunæ solertia ex altitudine mentis tutiorem reddit audaciam: spei cuius uis in lubrico est: minus fidei habens: quam ex presentibus copiis consilio cuius exploratio prudentia est: Decet item uos publice ob imperium dignitati qua cuncti lætamini consulere nullum recusantes laborem: nisi & honores recusatis: neque existimare de libertate tantum amittendam rem esse. Sed de amittendoque imperio periculumque subeundum: ob eas quas in imperio contraxistis offensas. A quo discedere uos iam integre non est: Ne quis hoc in presentiarum ueritus existimet se nullo negotio liberaliter degere. Quippe imperium iam ueluti tyrannidem administratis: quod summere quidem uideatur esse iniurium: deponere autem periculosum. Nam huiusmodi homines qui bellum timeant persuadendo: alios protinus & Ciuitatem perderent & si quibus ipsi præessent eos liberos esse sinerent. Enim uero otium neque potest esse in colume nisi negotio modicum: neque in principe Ciuitate conducit: sed in ea quæ bona fide tolerat seruitutem. Vos uero neque huiusmodi ciuibus seducamini: neque mihi succedatis cui de bello gerendo fuistis assensi. Quod si hostilis aduentus ea fecit quæ facturæ esse credibile erat: uobis sibi obedire nolentibus: & si accessit præter expectationem hic morbus: res sola omnium spe nostra potior. Unde scio me magna ex parte magis iniustum esse: profecto iniuste me perosi estis: nisi & quotiens uobis prospere præter opinionem euenit: eam mihi foelicitatem referatis acceptam. Oportet. nam quæ diuinitus necessario quæ ab hostibus perficiuntur fortiter ferre: Quæ cum fuerint olim in more huius Ciuitatis caute: ne nunc dissoluantur in uobis. Cum præsertim sciatis eam apud omnes homines ideo maximum habere nomen: quod non cedat aduersis: quodque plurimos labores ac plurima corpora in bello consumperit: & summa ad hanc diem sit potita potentia. Cuius apud posteros in æternum si quando nunc cædamus: Natura. nam comperatum est ut omnia decrescant: memoria deferatur atque adeo græcorum quoque quoniam græci nos latissimum tenuimus imperium & maxima tolerauimus bella: tum aduersus uniuersos: tum aduersus singulos: ciuitatemque opulentissimam & frequentissimam habuimus. Quamquam qui segnis est ista haud dubie uituperabit sed regum gerendarum studiosus æmulabitur. Quod si quis opes non adeptus sit inuidebit: Ceterum odisse & moestum esse omnibus quidem in suo tempore contigit: quicumque se dignos existimarunt ut aliis imperarent. Quisquis in maximis rebus inuidiam suscipit recte is consulit: nam odium non ad modum resistit. Verum splendor in præsens & perpetua in posterum gloria celebranda reliquitur. Quæ duo uos prospicientes decus futuræ: & dedecus præsens: alacri iam animo decus capescite: ac dedecus deuitate: nullum ad lacedæmontos Caduceatorem mittendo: significantes uos presentibus eruminis opprimi: tanquam si qui quoniam inter accidentia & minimum afflicti sunt animo & re quam maxime reluctanti: sunt omnium